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ПРИМЕНЕНИЕ ЭЛЕКТРОННЫХ СЧЕТОВ-ФАКТУР 

Выдача электронной счет-фактуры при предоставлении товаров 
(работ, услуг) юридическим и физическим лицам, осуществляющим
предпринимательскую деятельность, была отнесена к обязанностям 
налогоплательщиков.                                                        
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Согласно законодательству, с 1 апреля 2017 года при предоставлении товаров (работ, услуг) 
для целей предпринимательской деятельности будут выдаваться электронные счета-фактуры 
налогоплательщиками, зарегистрированными в качестве плательщиков НДС, занимающимися 
торговой деятельностью или оказанием услуг общественного питания, имеющими объем 
налогооблагаемых операций более 200 тыс. манатов последовательно в любой месяц 
12-месячного периода. Для всех остальных налогоплательщиков электронная счет-фактура 
будет применяться с 1 января 2018 года.

Порядок применения, учета и использования электронной счет-фактуры устанавливается 
Постановлением Кабинета Министров Азербайджанской Республики от 14.03.2017 года № 89. 

Так, электронная счет-фактура составляется в «Онлайн режиме» в электронной форме с 
помощью усиленной электронной подписи (в том числе Асан-подписи) в Интернет Налоговом 
Управлении Министерства Налогов. Электронная счет-фактура  может быть составлена также с 
использованием «Необходимых программ» в «Офлайн режиме» с последующим отправлением 
покупателю после подписания с помощью электронной подписи (в том числе Асан-подписи).
 

При отсутствии у налогоплательщика счет-фактуры или электронной счет-фактуры или 
электронной налоговой счет-фактуры, удостоверяющей факт покупки товаров, находящихся в 
распоряжении налогоплательщика, в отношении покупателя применяется финансовая санкция 
в размере - 10 процентов от стоимости закупленных товаров при допущении такого случая в 
первый раз, 20 процентов – при допущении второй раз, 40 процентов - от стоимости закупленных 
товаров при допущении такого случая в третий и более раз в течение календарного года. 

Таким образом, с указанной даты должно начаться внедрение механизма выдачи электронной 
счет-фактуры в случаях, предусмотренных законодательством, в связи с чем рекомендуется 
соблюдать требования действующего законодательства с целью исключения возможных 
рисков и финансовых потерь, связанных с предпринимательской деятельностью.




